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Vi har her skrevet lidt om baggrunden for at bruge Baby Tegn, og vi har vedhæftet en illustration af de 

tegn som vi primært benytter i Vuggestuen.  

Fundamentet for baby-tegn er en anerkendende tilgang til barnet. Anerkendelse er vigtig fordi, at det 

opbygger den fundamentale selvfølelse af at være værdifuld. Hvis dette fundament ikke er solidt, vil 

barnet søge ros for at stive sig selv af med selvtillid. Det handler med andre ord om, at blive set, hørt 

og forstået. Altså et grundlæggende menneskeligt behov. 

Som Søren Kirkegaard engang sagde: ”At man, når det i sandhed skal lykkes én at føre et menneske 

hen til et bestemt sted, først og fremmest må passe på at finde ham der, hvor han er, og begynde der. 

Dette er hemmeligheden i al hjælpekunst.” 

Barnet anerkendes, ved at føle sig set, hørt og forstået. Barnet oplever færre frustrationer og barnet 

oplever færre misforståelser. Anerkendelse kan komme til udtryk på flere måder. F.eks. når barnet 

bliver ked af det, kan vi anerkende ved at sige: ”Jeg kan godt se du bliver ked af det / eller sur nu…” 

Ved at bruge babytegn, giver vi børnene endnu en mulighed for at udtrykke deres behov, selvom de 

ikke mestrer sproget endnu. Babytegn fremmer den sproglige udvikling, og er et redskab i den periode 

hvor barnet forstår det meste, men ikke selv formår at udtrykke sig med ord. 

Babytegn giver den voksne mulighed for at imødekomme barnets behov og babytegn er en nærvæ-

rende kommunikationsform, der skaber en relation mellem barn og voksen, da den kræver fuld op-

mærksomhed fra den voksne. 

Børn helt ned til 6 mdr. kan udføre tegn. Men der vil oftest gå 1-2 mdr. inden barnet begynder at bruge 

de tegn, vi som voksne bruger. Det er derfor vigtigt at vi har tålmodigheden med os i denne proces. 

 

Flere af jer bruger allerede babytegn derhjemme, og vi opfordrer til at I alle begynder at gøre det. Vi 

vedhæfter herunder det skema, som vi tager udgangspunkt i. Det anbefales at starte med 5 – 6 tegn 

for overskuelighedens skyld, og så gradvist øge herfra i det tempo, hvor man selv kan følge med.  

Hver måned udvælger vi et ’fokus tegn’ i vuggestuen, for hele tiden at huske os selv – og vores nye 

kollegaer / forældre på – at benytte tegnene og lære dem alle udenad. Vi skriver på Børneroden hvilket 

tegn der er ’månedens tegn’ så I kan benytte det samme tegn derhjemme, og dermed skabe 

sammenhæng i børnenes liv, uanset om de er i vuggestue eller hjemme. 

Tegnet ”færdig” ser hos os anderledes ud end på billedet. Vi stryger i stedet højre hånd over venstre 

indvendige håndflade og siger samtidig ”færdig” – husk altid at sige ordet tydeligt samtidig med teg-

net. 
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